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1. Úvod
Jazyk existuje ve společnosti především jako prostředek sdělování

myšlenek, prostředek umožňující měnit a ovlivňovat obsahy vědomí jiných lidí.

Naše ucho zaslechne nepravidelný, všelijak přerušovaný proud zvuků, naše

oko zahlédne řetěz písmen, a to samo za určitých podmínek způsobí, že se

v našem vědomí cosi změní. Něco jsme se dozvěděli, ať už je to sám obsah

sdělení, v němž byly pro nás nové údaje, nebo alespoň to, že ten a ten mluvčí

vyslovil ten a ten názor. Jak pracuje mechanismus tohoto ovlivňování našeho

vědomí řadou zvuků nebo písmen, jak dochází k tomu, že člověk nějakému

sdělení porozumí, jakými postupy člověk svá sdělení vytváří?

Porozumění přirozenému jazyku patří zřejmě mezi nejsložitější úlohy

umělé inteligence. Problém spočívá v tom, že přirozený jazyk slouží ke

komunikaci mezi inteligentními bytostmi, které jsou vybaveny přibližně

stejným modelem světa. Sdělovaná věta je fragmentem modelu osoby sdělující,

který zapadá do modelu osoby zprávu přijímající. Zbytek se doplní kontextem

z modelu. Je-li model příjemcův dostatečně bohatý a mechanismus pro

doplnění z kontextu příslušně vyvinutý, stačí krátká věta k porozumění

složitým projevům světa.

Lidé se však potřebují dorozumívat nejen mezi sebou. Aby se člověk

dorozuměl i se stroji, aby s nimi našel společnou řeč, musí nejprve dokonale

porozumět vlastnímu jazyku. Ještě nic neobohatilo lingvistiku tak, jako

zpracování lidského jazyka pro potřeby dorozumění s počítačem. Vždyť stroj

odhalí všechny nedokonalosti a nelogičnosti, které se v průběhu spontánního

vývoje řeči zafixovaly.

Porovnání přirozených jazyků s jazyky umělými, vytvořenými pro ty či ony

účely v logice, matematice nebo jinde, pomáhá právě odhalit, co je pro

přirozený jazyk charakteristické, a co je tedy také charakteristické pro lidské

vědomí, pro člověka jako takového.
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2. Přirozený jazyk
Možnosti definovat jazyk jsou různé – jazyk je znakový systém, pomocí

kterého se popisují věci, akce, myšlenky a stavy nebo také je to nástroj, který

lidé používají pro vyjádření svých představ reality a pro jejich následné sdělení

jiným lidem.Význam jazyka pro komunikaci je klíčový. Komunikací je myšlen

přenos informací mezi dvěma a více jejími účastníky. Jazyk je chápán jako

určitý kód, do kterého je informace jedním účastníkem zakódována a druhým

účastníkem dekódována.

Jazyk je úzce spjat s vlastním vnímáním světa, s jeho reprezentací. Svět a

objekty v něm se poznávají jeho prostřednictvím, každé poznávání je vázáno na

jazyk, jímž se vypovídá o té části světa, která se zkoumá. Jelikož funkcí jazyka je

komunikace a dorozumívání, mohlo díky němu vzniknout bezpočet zárodků

lidských společenství, které společně poznávaly svět a jejich okolí svým

jedinečným způsobem. Formovaly tak v průběhu času svoji kulturu. Vyšší

úroveň komunikace je potřebná k předávání zkušeností, které jedinec ve svém

životě získá z jeho vlastní interakce s prostředím. Mluví-li se o přirozeném

jazyku, dá se na něj nahlížet jako na nástroj, kterým se člověk dokáže

dorozumívat s ostatními a který je podmínkou pro život ve společnosti. Žádný

jiný komunikační prostředek není člověku tak vlastní, s žádným jiným neumí

tak dobře pracovat, jako s přirozeným jazykem. Proto není překvapením, že se

jej člověk snaží využít pro komunikaci s počítačem. Přirozený jazyk se však

systematickému uchopení vzpírá, některé jeho vlastnosti představují pro

systematický popis značný oříšek.

Stáří přirozeného jazyka je sporné. Otázka také je, co je možné už

považovat za jazyk a co ještě ne. Kompromisem se došlo k stáří okolo 50 tis. let.

Po celou dobu se jazyk vyvíjel a rozptyloval. Dnes existuje nepřeberné množství

jazyků – přesný počet je velmi těžké určit, protože je obtížné, nebo téměř

nemožné, určit přesnou hranici mezi dvěma jazyky. Hlavním problémem je

nářečí, kdy jsou hranice mezi pojmenovanými jazykovými skupinami nutně

subjektivní. To platí především u příbuzných jazyků, ale také dlouhodobé

sousedství jinak velmi rozdílných jazyků může vést k vymazání hranic alespoň

některých jazykových jevů a vzniku místních přechodových variant nářečí.
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2.1 Struktura jazyka
Obecný systém jazyka se dá rozložit na syntax, sémantiku a pragmatiku.

Syntax zahrnuje souhrn veškerých povolených znaků a jejich kombinací, dále

jejich stavbu ve vyšší celky. Zkoumá jakým způsobem se ze základních termínů

tvoří složené výrazy (výroky). Existují obecná pravidla pro skladbu vět, jejichž

užití je však do různé míry individuální, nicméně vystavěné na stejných

základech. Sémantika zkoumá významy základních termínů a jejich kombinací

(výroků, textů). Způsoby individuálního užití jazyka a osobního vztahu k

němu, stejně jako jedinečným výkladem významů, se zabývá pragmatika.

Studuje vztah uživatelů jazyka k znakům a jejich užití. Vysvětlení syntaxe,

sémantiky a pragmatiky na příkladu semaforu: Pravidla pro rozsvěcení světel

semaforu: červená – oranžová – zelená je syntax. Přiřazení významů: červená –

stát, oranžová - připravit, zelená – jet, to je sémantika. A skutečné chování

účastníků silničního provozu je pragmatika.

Svého významu může věta ve výpovědi nabývat také z kontextu. Výpověď:

„Včera vůbec nepřišla" nezahrnuje explicitní konstatování, že se jedná o určitou

osobu. Kontext však tuto osobu zmiňuje a proto nebylo třeba jméno do věty

zahrnout. Syntax jej zde umožnila vynechat. S tímto už také souvisí výše

zmíněná sémantika. Právě ona zjišťuje, jakého významu výpověď nabývá.

Avšak co se stane, když kontext není znám? V takovém případě výpověď

vyjadřuje informaci o tom, že nějaká neurčitá entita (může to být žena, samice

dikobraza či kočka...) minulý den nepřišla (někam). Sémantika, zkoumající

význam, se však nesoustředí jen na význam celé výpovědi (vět). Obdobně jako

syntax i ona má konstruktivní složky, které jsou schopny věty i slova rozkládat

na dílčí, významově autonomní celky.

Aktuální členění je členění věty na základ (východisko, téma) a ohnisko

(jádro, réma). Ohnisko v typickém případě následuje za základem a nese

intonační centrum. Aktuální členění neovlivňuje jen kontextovou kombinatoriku

vět, ale taky jejich vlastní sémantiku, jejich pravdivostní podmínky.
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O tom svědčí existence známých příkladů dvojic vět, z nichž jedna může být

pravdivá i v situaci, kdy druhá (plně) pravdivá není:

- Na Slapy jezdí většinou Pražáci.

Pražáci jezdí většinou na Slapy.

- Po večerech pracuji na své disertaci.

Na své disertaci pracuji po večerech.

Tzv. volný slovosled je volný jen v tom smyslu, že není vázán rozložením

větných členů. Zpravidla je ale vázán tím, že odpovídá aktuálnímu členění,

přesněji řečeno, stupnici (nebo hierarchii) výpovědní dynamičnosti. Česká věta

zpravidla začíná vlastním tématem, za ním jsou další části tématu (časové a

místní kulisy, slabá zájmena a jiná slova referující k entitám), pak následují části

rématu (ohniska) – nejdřív sloveso, pak další části a nakonec vlastní ohnisko

(nositel intonačního centra, nejdynamičtější člen věty).

2.2 Informace, funkce jazyka
Jazyk je nástroj k získávání a sdělování informací. Informace je pojem,

s nímž se každý člověk setkává téměř denně. Je to jev univerzální, pevně spjatý

nejen s každodenním životem člověka a společnosti, ale i s živou přírodou a

bývá spojován i s přírodou neživou.

S informací souvisí užší pojem znalosti. Informace je objektivní zatímco

znalost je ryze subjektivní. Přijímá-li subjekt informaci, může si ji nějakým

způsobem upravit, zvážit, co z ní přidá do své zásoby znalostí, jak přitom

informaci modifikuje apod. Znalost (a její formální zachycení) se liší od vnějšího

světa svou subjektivní povahou, takže je třeba počítat i s rozdílem mezi


[…]


pravidel (dvojic tvaru „podmínka-akce“) operujících na souboru dat.

Produkční sytém je tvořen třemi částmi. Jsou to:

• Soubor produkčních pravidel tvaru Situace → Akce. Situační část pravidla

popisuje podmínku, za které může být pravidlo použito. Pravidla jsou

uložena v paměti produkčních pravidel. Produkční pravidlo má tvar

„Jestliže je splněna podmínka x, pak je vhodná akce“.

• Soubor dat, ve které jsou uložena jak počáteční data, tak i data odvozená.

Tato část paměti popisuje okamžitý stav řešené úlohy. V souboru dat se

zjistí, zda je podmínka splněna, a uplatnění pravidla pak spočívá

v provedení akce, která může soubor dat pozměnit. Soubor dat může mít

tvar prostého seznamu, popř. pole nebo jiné paměťové struktury. Tato část

paměti popisuje okamžitý stav řešené úlohy.

• Inferenční stroj (interpret pravidel) porovnává data v pracovní paměti

s produkčními pravidly, vybírá pravidla vhodná k vykonání a provede

příslušnou akci. Je to algoritmus, který rozhoduje, kdy má být které

pravidlo uplatněno.

Produkční systémy pracují obvykle v cyklu

Rozpoznávání situace → Vykonání akce, viz obr. č. 9.
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Obr. č. 9

V kroku „rozpoznávání situace“ jsou levé strany pravidel porovnávány

s aktuálním stavem báze dat a jsou vybírána všechna aplikovatelná pravidla.

Mají-li pravidla proměnné, jsou jim přiřazeny konkrétní hodnoty, tj. vytvoří se

instance pravidel. Výsledkem tohoto kroku je soubor instancí pravidel, která

mohou být v daném stavu aplikována. Protože se však uvažuje sériový způsob

práce inferenčního stroje, může být aplikováno pouze jedno pravidlo.

Inferenční stroj vybere tedy z možných kandidátů jediné pravidlo a provede

jeho akční část. Volba pravidla, které je provedeno se nazývá řešení konfliktu.

Tím se většinou modifikuje pracovní paměť a tak se vytvoří nové podmínky

pro první krok dalšího cyklu. Popsaný způsob práce produkčního systému se

nazývá přímé řetězení.

Protože jsou pravidla vybírána na základě dat v pracovní paměti, nazývá se

tato metoda také odvozování řízené daty. Cyklus se zastaví tím, že už není

žádné další pravidlo, které by daným stavem pracovní paměti bylo aktivováno.
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 Nejčastěji používané techniky na řešení konfliktu jsou sestaveny jako

kombinace tří dílčích trategií: strategie preference specifického pravidla,

neopakování pravidla a preference novějších dat.

a) strategie preference specifického pravidla vybírá pravidlo, které kombinuje

větší počet podmínek kladených na pracovní paměť. Přitom se vychází z toho,

že specifičtější pravidlo odráží více charakteristik konkrétní situace, a tudíž má

větší naději, že bude vhodné.

b) Strategie neopakování pravidla vylučuje ta pravidla, která byla v předchozím

cyklu aplikována na stejná data. Tím se zabraňuje jedné z možností, jak by se

systém mohl dostat do nekonečného cyklu.

c) Preference novějších dat vychází z předpokladu, že data, která byla uložena

později do pracovní paměti popisují údaje, jejichž zpracování je důležitější.

Podle omezení na tvar pravidel a podle sémantiky přisouzené

produkčnímu systému se dostane konkrétní tvar odvozování.

K výhodám produkčních systémů patří především jejich modulárnost:

jednotlivá produkční pravidla lze dodávat, rušit nebo pozměňovat, aniž se tím

naruší některá jiná pravidla. Změna jednoho produkčního pravidla může

způsobit změnu v chování systému jako celku, ale nemá přímý vliv na ostatní

pravidla, protože aplikace těchto pravidel závisí pouze na obsahu aktivovaného

seznamu kontextů. Na druhé straně tato modularita systému může vést

k některým nepříznivým důsledkům, protože u rozsáhlých systémů přísné

zachování principu modularity vede k neefektivnímu provádění programu. Při

formulaci produkčních pravidel je nutné dodržovat přísné podmínky pro jejich

tvar, což vede k jisté uniformitě struktury souboru dat. Tato uniformita

usnadňuje porozumění celému systému, i když algoritmy inferenčního stroje

jsou pak méně průhledné, než by tomu bylo při použití programovacího jazyka.

Výhodnými aplikacemi reprezentace znalostí ve formě produkčních

pravidel jsou proto takové oblasti, kde se zásoba znalostí skládá z mnoha faktů,

na sobě nezávislých, a kde řídící mechanismus lze oddělit od reprezentace

znalostí.
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6. Závěr
Ve své práci se snažím poukázat na to, jak je pochopení přirozeného jazyka

složité. A ačkoli jej používáme každý den, není snadné jej jednoduše popsat

natož jej přesně matematicky definovat. Ale pokud se chceme bavit s počítačem

v přirozeném jazyce, tak je nutné mít nějaký systém, který převede přirozený

jazyk do příkazu počítače. Prostředníkem by mohly být umělé jazyky, které by

byly jednoduché a zbaveny nejednoznačností a přitom by byly dostatečně

univerzální.

Práce kromě úvodu a závěru obsahuje čtyři kapitoly. Ve druhé kapitole se

snažím popsat, co to vlastně přirozený jazyk je, odkud se bere informace. Jaké

jsou komplikace v porozumění přirozenému jazyku, problémy, které mají

s porozuměním stroje na rozdíl od lidí, u nichž se předpokládá standardní

chápání světa, je vyjádřeno ve třetí kapitole.

Ve čtvrté kapitole je nastíněna snaha o vyřešení problémů z třetí kapitoly

zavedením umělých jazyků a v páté kapitole jsou rozebrány možnosti

reprezentace znalostí.
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