Posudek diplomové práce ing. Hany Sirůčkové

Problémy komunikace s počítačem v
přirozeném jazyce

Předloženou práci lze chápat jako jakýsi povšechný úvod do obecně a velmi široce pojaté tematiky
obsažené v názvu práce. Autorka svou práci člení na dvě větší části: a) o jazyce obecně a o jazycích
přirozených a umělých; b) o aspektech umělé inteligence spjatých s přirozeným jazykem, tj. o
reprezentaci znalostí, některých základních typech logik, sémantických sítích a produkčních
systémech. Cílem práce je ukázat, jak obtížné, ba nemožné je za současného stavu poznání přimět
počítač alespoň vzdáleně se přiblížit tomu, jak jazyku rozumějí ajakjazyk produkují lidé. Autorka
ve své práci shrnuje základní, všeobecně známé problémy automatické analýzy a syntézy
přirozeného jazyka. Tyto problémy stručně a ne vždy úplně přesně charakterizuje. Její práce je
povrchním kompilátem notoricky známých, starých a víceméně elementárních faktů v oboru
(matematická) lingvistika a umělá inteligence a nepřináší nic nového, ovšem v diplomové práci se
- na rozdíl třeba od práce disertační - nic objevného obecně nepředpokládá. Lze říci, že autorka s
pojmy pracuje někdy nepřesně, nepromýšlí je do hloubky. Z práce pro mne vyplývá, že zná jen
některé elementární úvodní texty v oboru lingvistika a matematická lingvistika, staré pár desítek let
a že skoro vůbec nereflektuje moderní vývoj přinejmenším v (matematické) lingvistice. O řadě
problémů v práci pojednaných se ve světle moderního jazykovědného výzkumu a informatiky a
jistě i umělé inteligence dá přece psát mnohem zajímavěji, než předvedla autorka. Možná by bylo
bývalo vhodnější, kdyby si vybrala téma méně široké a ponořila se do nějakého konkrétního
problému.

Podívejme se nyní podrobněji najednotlivé části práce, s nimiž jsem měl problémy.

2. Přirozený jazyk

s. 2, poslední odstavec: ... dnes existuje nepřeberné množství jazyků ... Co znamená nepřeberné?
Ví autorka aspoň přibližně, kolikjichje, i u vědomí nejasných hranic mezi jazykem (centrálním
dialektem) a dialekty? Jsou to tisíce, desítky či stovky tisíc?

2. Struktura jazyka

Není pravda, že systém jazyka se dá rozložit na syntax, sémantiku a pragmatiku. Co fonetika,
fonologie, morfologie (např. právě v češtině, ve většině slovanských jazyků, latině, řečtině atd.
velmi složitá), stylistika, textová lingvistika, problematika diskursu? Přece fakt, že čeština má pět
slovesných konjugačních tříd, je součástí češtiny jako systému. Například 3. osoba singuláru
prézentu končí u českých sloves jen na -e, -ě, -í, -á, jest; tento systémový fakt se týká výhradně
flektivní morfologie.

Opravdu se platí, že: ... stejně jako jedinečným výkladem významů, se zabývá pragmatika? Co je to
jedinečný výklad významů? Jak by autorka třeba chápala větu: Nemohla bys, Šárko, už konečně
zavřít okno? Co je to tu za čurbes? Dal by se na tomto příkladě osvětlit pojem pragmatika?

Kam by se do jazykového systému mělo zařadit aktuální členění zničehonic uvedené na konci s. 3?

V práci jsou některé notoricky známé příklady různých jazykových jevů. Autorka si je jistě
nevymyslela, nebylo by tedy vhodné uvést, odkud přesně jsou a nejen uvádět obecně použitou
literaturu?
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s. 25: popis metonymie je nepřesný. Jak to autorka myslí? Pozor na příklady!

3.4.4 Vágnost

vágnost ... fenoménem ... , který je však v teoretické oblasti zpravidla považován za nežádoucí. Co je
to teoretická oblast?

ad s. 26, 1. řádek: vágnost je nepravidelnost? V jakém smyslu?

ve 2. odstavci: Např. přítomný čas slovesa zahrnuje vždy současnost. V jakém smyslu? Co když
máme třeba věty:

Nevěděl, co dělám. Nikdy nevěděl, co mám za lubem.
Nebude vědět, co dělám.

Zvažte dále třeba prézens historický. V jakém smyslu tam jde o současnost?

3.6 Neúplná informace

na konci: srovnávání na nadřazenost, srovnávání na nadčást. Zvláštní vazba na a zvláštní slovo
nadčást.

4. Umělé jazyky

Ve třetím odstavci se objevuje slovo řeč vedle slova jazyk. Jaký má slovo řeč význam? Jak se má k
cizím pojmům langue, parole, langage?

Nevhodně mnoho místa se věnuje Orwellovu newspeaku, vedle jediného odstavce věnovanému
esperantu to je nevyvážené. Angsocem nikdo nikdy nemluvil, esperanto je užívaný jazyk.

4.1 Teoretické přepoklady

Předpoklady čeho? Vytvoření umělého jazyka? Pokud ano, má se to explicitně uvést v názvu!

4.2 Srovnání s přirozeným jazykem

na konci s. 35: opět směšování pojmu řeč a pojmu jazyk. Autorka jich nesprávně užívá jako
synonym.

5. Reprezentace znalostí

poslední věta na s. 40: V jakém smyslu Na aktuálním členění závisí i určení, k jakému antecedentu
se vztahuje odkazovací zájmeno? Vysvětlete, prosím, a uveďte příklady.

Prosím, aby se otázky, jež výše vznáším, probraly při obhajobě.

Po stylistické a zejména pravopisné stránce je práce psána dost nedbale, mám dojem velkého
spěchu, s jakým autorka svou kompilaci "spíchla". Občas bývá špatně interpunkce, občas překlep-
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na s. 4: ... volný slovosledje volný v tom smyslu, že není vázán rozložením větných členů. Mohla by
autorka, prosím, vysvětlit, co to znamená?

2.3 Porozuměni jazyku

ad úvaha o jazyku a mozku: jeho [jazyka] užívání probíhá na základě nevědomých procesů. Jak
tuto větu autorka chápe? Prosím vysvětlit.

na s. 9: Dalším problémem porozumění je skladba ... Co je zde skladba a jak se má k pojmu syntax?
Jaké jevy ilustrují příklady na s. 9?

2.4 Analýza textu

Autorka omezuje systémy pro zpracování přirozeného jazyka na převod povrchového tvaru jeho
výrazů do některého druhu reprezentace či ... zpracovat vstupní text v přirozeném jazyce a přiřadit
mu určitou strukturu ve výstupním jazyce. Co takhle například značkování jazykových korpusů?
Nebo jen vytvoření korpusu?

3. Problémy s porozuměním přirozenému jazyku

na konci s. 15: Chybný, znalostem světa odporující význam by bylo možné vyloučit zavedením
podrobné soustavy sémantických rysů podstatných jmen, i když by se tím vlastní lingvistická
analýza překročila.

Ptám se, proč jenom podstatných jmen a proč by se tím vlastní lingvistická analýza překročila?

3.4 Sémantické problémy

s. 21 na konci 2. odstavce: jeden pojem má více významů ... jeden význam se dá říci více pojmy -
užil bych tu snad spíše slovo než pojem? Nejde přitom jen o homonymii a synonymii slov, ale i
celých konstrukcí. Uměla by autorka uvést příklady strukturní homonymie a synonymie (v jejím
textu jsou ostatně některé uvedeny) a problém homonymie a synonymie trochu rozvést z hlediska
forem a funkcí a asymetrického dualismu?

3.4.1 Synonymie

První věta zní: Synonyma jsou slova nebo slovní spojení se vzájemně stejným nebo podobným
významem ... Co je to vzájemně stejný - trochu zvláštní formulace!?

V odst. 4 se najednou operuje specifickou terminologií pražského Funkčního generativního popisu
(tektogramatická struktura, funktor, gramatém), neškodilo by tyto pojmy nějak předem vysvětlit!
Co vlastně znamenají?

3.4.2 Homonymie

Definice je nepřesná, proč se v definici homonyma operuje původem slova? Jak to autorka myslí?
Mohla by autorka uvést vyčerpávajícím způsobem typy homonymie? Zná speciálnější pojmy
homofonie a homografie?

Na počátku 3. odstavce: ... vyřazení homonym ze slovníku? Co to znamená?
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tyto nedostatky by se daly při větší pečlivosti u tak krátké práce odstranit. Jen namátkou uvádím
některé nedostatky:

s. 2, uprostřed: ... jedinec ve svém životě získá z jeho vlastní interakce .. .
správně má být: jedinec ve svém životě získá ze (své) vlastní interakce .. .

s. 3, 3. řádek 2. odstavce: Kontext však tuto osobu zmiňuje a proto nebylo ... [chybí čárka]
správně má být: Kontext však tuto osobu zmiňuje, a proto nebylo ...

s. 4, 13. řádek odspodu: Informaceje objektivní zatímco znalost [chybí čárka]
správně má být: Informace je objektivní, zatímco znalost

s. 6, 10. řádek odspodu: Heuriskein, správně má být: heuriskein, není to přece řecké vlastní jméno

s. 13, poslední řádek celého většího prvního odstavce: různý výrazy, správně má být různé výrazy

s. 14,4. řádek shora: označuj, správně má být označuje

s. 16, 6. řádek odspodu: Tam, kde je to zapotřebí vypomůže ... [chybí čárka]
správně má být: Tam, kde je to zapotřebí, vypomůže

s. 40, 2. řádek odshora: Jendou, má být jistě Jednou

s. 53, 1. řádek shora: můžu, má být jistě mužů

a to zdaleka není vše ...

Závěrem: Práce velmi povrchně a nemoderně pojednává o komunikaci s počítačem v přirozeném
jazyce, a to na základě dost elementárních, úvodních a dost starých publikací (starých přes 25 let!).
Jako by autorka vůbec nereflektovala, nebo jen marginálně reflektovala např. převratný vývoj v
oblasti lingvistické metodologie: jazykové korpusy, jejichž využívání dost mění dosavadní pohled
najazyk, a vskutku nepřeberné množství relevantní lingvistické literatury nahromaděné za
posledních cca dvacet let. Patrně nezná nějaké novější jazykovědné publikace. Domnívám se, že na
práci měla studentka málo času, proto je také práce napsána obsahově i jazykově dost nedbale.
Kdybych měl navrhnout známku, takje to na hraně přijatelnosti: sotva trojku. Vzhledem ke
stanovení výsledné známky považuji rozpravu při obhajobě za velmi významnou.

; !

V Praze 23. 1. 2010 doc. RNDr. Vladimír Petkevič, CSc.
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